热海大办〔2019〕76号

海南热带海洋学院办公室
关于印发《海南热带海洋学院科研项目
间接费用管理办法（试行）》的通知
五指山校区管理办公室，各二级学院，各处、室、馆及中心：

《海南热带海洋学院科研项目间接费用管理办法（试行）》业经2019年5月22日第17期校长办公会议讨论通过，现予印发施行。

海南热带海洋学院办公室

2019年5月28日

海南热带海洋学院科研项目间接费用管理办法
（试行）
第一章  总  则

第一条  为进一步规范学校承担科研项目经费中的间接费用管理，贯彻、落实《国务院关于优化科研管理提升科研绩效若干措施的通知》（国发〔2018〕25号）、《国务院办公厅关于抓好赋予科研机构和人员更大自主权有关文件贯彻落实工作的通知》（国办发〔2018〕127号）、《海南省科学技术厅 海南省财政厅印发关于进一步优化省级财政科技计划项目和资金管理的通知》（琼科〔2019〕45号）等文件精神，充分调动学校教师积极承担科研项目的积极性，确保科研项目间接费用规范合理有效使用，结合我校科研工作实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于各类专项资金管理办法中明确可列支间接费用的纵向科研项目和没有在合同中明确说明不能列支间接费用的横向科研项目。

第三条  间接费用是指承担单位在组织实施项目过程中发生的无法在直接费用中列支的相关费用，主要包括：承担单位为项目研究提供的房屋占用，日常水、电、气、暖消耗，有关管理费用的补助支出，以及激励科研人员的绩效支出等。
第二章  间接费用的预算管理

第四条  间接费用管理和使用的原则

（一）额度核定：按照科研项目经费的来源、类别及主管部门间接费用管理办法，分别核定间接费用的额度。

（二）统筹安排：间接费用由学校统筹安排使用。

（三）规范使用：间接费用应规范使用，符合国家相关政策法规。

第五条  间接费用预算及核定比例

（一）各类纵向科研项目：间接费用预算及核定比例应严格按照各类专项资金管理办法执行。其中自然科学类项目间接费用中绩效支出可按不超过间接费用总额的75%预算；人文社科类项目间接费用中绩效支出可按不超过间接费用总额的90%预算；
（二）参与课题：我校作为参与单位的科研项目，间接费用应按参与课题经费占课题总经费比例分配；若课题组有明确约定的，项目负责人必须向科技处提供课题总经费预算及分配方案，经确认后可按课题组分配方案执行。

（三）不采用直接经费和间接费用预算的纵向项目：管理费须按立项经费扣除设备费的5%编制，项目主管部门如有特别规定的，以主管部门的规定为准；绩效支出预算参照相关规定。

（四）横向项目：管理费须按立项经费扣除设备费的5%编制；绩效支出根据合同约定编制，原则上不超过总经费的30%。

（五）校级项目：原则上不列支间接费用，不能预算管理费和绩效支出。

第三章  间接费用的支出管理

第六条  核算分配

自然科学类项目绩效支出按不超过间接费用总额的75%核算，人文社科类项目绩效支出按不超过间接费用总额的90%核算，间接经费与绩效支出的差额为管理费。

需按照上述条款核算管理费后，方可列支绩效支出；如预算中管理费不能满足上述条款要求，须从绩效支出中补足。

科研经费下达后，管理费一次性计提到学校管理费账户。为便于动态管理，绩效支出列入科研项目总预算科目下。

第七条  管理费支出

管理费归学校统一管理。为盘活经费，科技处可使用当年度及上一年度管理费，主要用于学校在组织实施科研项目过程中发生的专家评审费、咨询费、差旅费、办公费、科技宣传费、劳务费、会议费、管理业务费等。上一年度之前的管理费可用于支付学校为项目研究提供的日常水、电、气消耗。

第八条  绩效支出

（一）绩效支出基于项目过程管理展开。项目间接费用无论是年度（分批）到账，还是一次性到账，均须按要求报送年度进展报告或中期检查报告。上级主管部门有规定的，按项目主管部门要求执行；无特殊要求的，按年度向科学研究与技术开发处提交审核。

（二）科研项目间接费用绩效支出原则上分两次申请提取，在研期间原则上提取不超过总绩效支出的50%（含），通过结题验收提取剩余部分的绩效额度。

（三）科研项目执行一年后或执行期过半后，且取得阶段性成果时可申请第一次提取。项目负责人依据本办法规定，填写申请表。经项目负责人所属二级学院或所属部门审核后，报科学研究与技术开发处和计划财务处审核。

（四）绩效支出发放原则上应为项目任务书（计划书、申报书、预算书、合同书等）中所列项目组成员及对项目有实际贡献的相关人员。

（五）凡项目主管部门认定年度执行情况不良的项目（课题），学校中止发放当年绩效支出；凡项目主管部门认定验收不合格的项目（课题），学校中止发放剩余绩效支出；中止发放的绩效由学校统筹使用。因故终止执行的项目，绩效支出的发放按项目主管部门的要求执行。

（六）项目执行期间存在以下情况之一的，不得发放绩效支出或中止发放剩余绩效：

1.未按要求及时报送项目相关材料，包括项目任务书（计划书、申报书、预算书、合同书等）、年度进展报告、中期总结报告、验收材料及其他相关文件等；

2.在项目执行过程中，对项目负责人、参加人员、经费预算、研究目标、研究内容等重要事项的调整未按要求提前报批；

3.无正当理由，项目未按合同进度执行，或未按期落实上级主管部门提出的整改要求等；

4.存在违反国家法律法规、学校规章制度等以及其他影响学校声誉的行为。

（七）绩效支出应按照相关规定缴纳税费。

第四章  其他规定

第九条  间接费用预算特别是其中的绩效支出一经批复不予调增，严格按照规定的资金开支范围和比例支出。
第十条  间接费用严禁用于支付各种罚款、捐款、赞助、投资等与科研项目无关的支出。
第十一条  对于间接费用使用管理存在弄虚作假等违反法律、法规等行为的，按照相关法律、法规进行处罚处分。涉嫌犯罪的，将依法移送司法机关处理。

第五章  附  则

第十二条  如本办法中所涉及的相应条款存在与项目主管部门（委托单位）管理办法不一致或相抵触的情况，原则上以项目主管部门（委托单位）管理办法为准。本办法所涉及的附表以实际操作中的版本为准。
第十三条  本办法自发布之日起执行，适用此后验收（结题）的所有科研项目，及已验收（结题）且有间接费用的所有科研项目。

第十四条  本办法由科学研究与技术开发处负责解释。

抄送：校领导，校属党群各部门。

海南热带海洋学院办公室                    2019年6月5日印发
- 2 -
- 1 -